
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 74 del Reg. OGGETTO: Avviso pubblico “Progetto Italian Council”– Proposta progettuale 
“Tempo Fermo 2022” promosso da AIM2001 – Determinazioni.

Data 29/07/2022

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 27/07/2022

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 27/07/2022

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2022 il giorno  29 del  mese di  LUGLIO alle ore  10:00 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 IACOVAZZI Maria Crescenza Sì

3 BARONE Daniele Sì

4 FRISULLO Ilaria Sì

5 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 87 del  27/07/2022 )  -  Delibera G.C. n.  74 del  29/07/2022



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- il Comune di Cursi è da sempre attento a promuovere e sostenere iniziative e interventi tesi ad accrescere il 
patrimonio culturale della propria comunità;

- in linea con queste finalità con  Delibera di Giunta n. 6 del 31/01/2020 è stato formalmente istituito  l’ 
“Ecomuseo  della  Pietra  Leccese  e  delle  Cave”  di  Cursi,  chiaramente  identificato  e  contraddistinto  da 
caratteristiche paesaggistiche, ambientali, socio-economiche, storiche e di identità culturali proprie, definite 
ed omogenee, basate sull’elemento caratterizzante della Pietra Leccese con il suo paesaggio di Cave;

-  la  Regione Puglia  con Deliberazione della  Giunta Regionale n.  1503 del  10/09/2020 ha ufficialmente 
inserito l’Ecomuseo della Pietra Leccese e delle Cave” di Cursi  nell’elenco degli  ecomusei di  interesse 
regionale di cui all’art. 2, comma 5, della L.R. n. 15 del 06/07/2011;

-  il Comune di Cursi ha titolarità giuridica della istituzione ecomuseale, la cui sede operativa-laboratoriale è 
individuata presso “Palazzo De Donno” in Piazza Pio XII° Cursi;

-  la  Direzione  Generale  Creatività  Contemporanea  del  Ministero  della  Cultura con  Decreto  n.  48  del 
01/04/2022  ha  emanato  l’Avviso  Pubblico  per  il  finanziamento  di  progetti  culturali  finalizzati  alla 
promozione, produzione, conoscenza, diffusione della creazione contemporanea italiana in Italia e all’estero 
nel campo delle arti visive “Progetto Italian Council” Undicesima edizione, 2022;

Dato atto che il suddetto Bando:

- si sviluppa attraverso tre specifici ambiti di intervento, tra cui l’Ambito 1 “Committenza internazionale e 
acquisizione  di  opere  d'arte”  per  la  produzione  e  acquisizione  di  nuove  opere  ovvero  di  opere  la  cui 
esecuzione risalga a meno di 50 anni, con relativa promozione internazionale;

- si pone quale obiettivo la promozione e la conoscenza dell’arte e della creatività contemporanea italiana e 
degli  artisti,  curatori,  critici  italiani  all’estero,  attraverso  attività  di  promozione che  dovranno svolgersi 
prevalentemente a livello internazionale o avere una ricaduta significativa all’estero;

- prevede la partecipazione di soggetti proponenti in forma singola o in partenariato; nel caso di partnership 
l’accordo tra proponente capofila e partner di  progetto deve essere formalizzato attraverso l’invio di un 
accordo di partenariato sottoscritto dai rappresentanti legali di tutti i soggetti attuatori coinvolti, mentre per il 
coinvolgimento di partner culturali (soggetti che si impegnano a promuovere culturalmente il progetto ma 
non  sono  beneficiari  diretti  del  contributo)  è  prevista  la  redazione  una  lettera  di  impegno  formale  a 
promuovere il progetto, su propria carta intestata, firmata dal Legale Rappresentante o da altro soggetto 
idoneo  ad  impegnare  legalmente  l'Ente  o  Istituzione,  indirizzata  al  soggetto  proponente  o  capofila  del 
progetto;

Vista la nota PEC acquisita al protocollo al n. 3143 del 20/06/2022 con la quale AIM 2001, con sede in  
Taranto,  propone al  Comune  di  Cursi  l’adesione  in  qualità  di  partner  culturale  al  progetto  denominato 
“Tempo Fermo 2022”, per la partecipazione all’Avviso pubblico in oggetto a valere sull’Ambito 1;

Considerato che:

-   il  progetto  è  proposto  dalla  Costituenda  Associazione  Temporanea  di  Scopo  (ATS)  tra  AIM2001 
(Associazione senza scopo di lucro), Associazione Culturale Ecomuseo della Pietra Leccese e delle Cave di 
Cursi  (Italia),  Chiara  Mambro  Organizzazione  di  Eventi  “Sinopsis  Australis"  –  (Valparaiso),  con  il 

(Proposta n. 87 del  27/07/2022 )  -  Delibera G.C. n.  74 del  29/07/2022



partenariato del Parque Cultural Ex Carcel di Valparaiso (Cile);

- la suddetta proposta progettuale prevede la realizzazione di un’opera a cura dall’Artista Gianfranco Basso 
all’interno della Casa Circondariale di Lecce congiuntamente a 10 detenute della Sezione Femminile dello 
stesso, selezionate dalle equipe intramurarie; in caso di aggiudicazione del progetto l’opera, realizzata con la 
curatela da Carmelo Cipriani, verrà trasportata in Cile ed esposta nel Parque Cultural ex Carcel di Valparaiso 
per un periodo di due mesi corredata di fotografie, video e testimonianze materiali che ne illustrino l’iter  
creativo, secondo i termini previsti dall’Avviso Pubblico per poi fare ritorno in Italia ed essere collocata 
definitivamente, insieme a tutto il corredo necessario, presso l’Ecomuseo della Pietra Leccese e delle Cave 
di Cursi;

 - tra le finalità del progetto vi sono: 

a) dar concretezza all'art. 27 della Costituzione italiana; 

b) far conoscere all'interno e all'esterno del carcere un'arte, quella del ricamo, da tempo dimenticata; 

c) far conoscere alla società esterna il sistema carcerario; 

d) sensibilizzare le nuove generazioni alle dinamiche carcerarie;

e) conferire lustro alla struttura carceraria confermandone la sensibilità ai valori culturali;

- l’impegno richiesto per il Comune di Cursi, in qualità di soggetto titolare dell’Ecomuseo, si sostanzia nella  
disponibilità  ad  acquisire  nel  proprio  patrimonio  dell’opera  al  termine  delle  attività  di  promozione, 
considerata la necessità di destinare l’opera da una collezione pubblica;

- l’adesione richiesta è a titolo gratuito non essendo previste spese o esborsi finanziari a carico dell’Ente;

- l’Amministrazione Comunale intende, attraverso l’adesione al progetto proposto, favorire la creazioni di 
reti territoriali con altri soggetti operanti nel mondo della cultura e dell’arte e accrescere il patrimonio e il  
prestigio internazionale dell’Ecomuseo della Pietra Leccese e delle Cave di Cursi;

- il Sindaco con nota prot. 2982 ha provveduto a dare riscontro alla richiesta redatta dall’ATS AIM2001 
manifestando l’interesse dell’Ente per il progetto in questione;

Ritenuto, pertanto, di dover confermare l’adesione alla citata proposta progettuale, condividendone le finalità 
e gli obiettivi;

Acquisito  il  parere  di  regolarità  tecnica  del  presente  atto  espresso  dal  Responsabile  del  Settore  Affari 
Generali, ai sensi dell'art. 49 del D.lgs. 267/2000, oltre che il parere di regolarità contabile espresso dal  
Responsabile del Settore Economico-Finanziario;

Visti:

- lo Statuto Comunale;

- il T.U.E.L.;

- il D.Lgs. n. 165/2001; 

Con votazione favorevole ed unanime, resa in forma palese nei modi di legge:

(Proposta n. 87 del  27/07/2022 )  -  Delibera G.C. n.  74 del  29/07/2022



DELIBERA

1.  Di  approvare  e  condividere  i  contenuti  della  proposta  progettuale  dal  titolo  “Tempo  Fermo  2022”, 
predisposta dal soggetto capofila AIM2001, ai fini della partecipazione all’Avviso pubblico “Progetto Italian 
Council” 2022 – Ambito 1” pubblicato dalla Direzione Generale Creatività Contemporanea del Ministero 
della Cultura;

2. Di confermare l’adesione del Comune di Cursi, quale soggetto titolare dell’Ecomuseo della Pietra Leccese 
e  delle  Cave di  Cursi,  al  progetto “Tempo Fermo 2022”,  impegnandosi  espressamente ad  acquisire  nel 
patrimonio dell’istituto museale l’opera al termine delle attività di promozione previste dal progetto, nel caso 
di ammissione a finanziamento dello stesso;

3. Di dare atto che la presente Deliberazione non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente;

4. Di demandare al Settore Affari Generali ogni successivo adempimento in merito;

5. Di trasmettere copia della presente Deliberazione al soggetto proponente AIM 2001;

6.  Di  pubblicare  il  presente  atto  all’Albo Pretorio  Comunale  e  sul  sito  web istituzionale  nella  apposita 
sezione di Amministrazione trasparente ai sensi di legge;

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata votazione unanime, resa ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

(Proposta n. 87 del  27/07/2022 )  -  Delibera G.C. n.  74 del  29/07/2022



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 03/08/2022 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 87 del  27/07/2022 )  -  Delibera G.C. n.  74 del  29/07/2022


	Assente

